Os principais 

ativos de Lisomar Werlang Leal e Ana Maria Gomes de Carvalho são as 

propriedades, maquinas e equipamentos utilizados na unidade produtiva. O 

passivo de Lisomar Werlang Leal e Ana Maria Gomes de Carvalho como 

pessoas físicas é cerca de R$ 2.540.069,34 (dois milhões quinhentos e quarenta 

mil, sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), dos quais cerca de R$ 

11.500,84 (onze mil, quinhentos reais e oitenta e quatro centavos) são dividas 

trabalhistas, R$ 419.124,36 (quatrocentos e dezenove mil, cento e vinte e quatro 

reais e trinta e seis centavos) são créditos com garantias reais e R$ 2.109.444,14 

(dois milhões cento e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e quatorze 

centavos) são créditos quirografários, totalizando o saldo devedor de R$ 

2.540.069,34 (dois milhões quinhentos e quarenta mil, sessenta e nove reais e 

trinta e quatro centavos). 

Razões da crise econômica: As dividas bancarias se concentram em 03(três) 

bancos, que são eles: Banco do Brasil S/A, Banco do Estado do Rio Grande do 

Sul – Banrisul S/A, Banco CNH Industrial Capital LTDA e ainda, com a